
DETERMINA N. 123 DEL 19/08/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dott. Carlo Tango 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI
DI PROPRIETA' IN DOTAZIONE PRESSO I CIMITERI DELLA CITTA' DI TORINO
- PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016
E S.M.I. - AFFIDATARIO: OFFICINE BOVIO SERVICE SRL 

 CIG: 7782887188 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;P

• le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n.
36/2023;

Considerato che: 

• è in scadenza il contratto relativo al “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei
veicoli di proprietà di AFC Torino S.p.A.”, affidato a OFFICINE BOVIO SERVICE SRL, con
sede legale in Via Courmayeur n. 11 – 10155 TORINO (TO), P.IVA/C.F. 08370100011, per un
importo complessivo di € 158.000,00 oltre Iva di legge con Determina n. 253 del 24/11/2021 e
rinnovato  ai  sensi  dell’art.  63  comma 5,  del  D.lgs.  50/2016,  secondo  quanto  previsto  dal
Capitolato  Speciale  d’Appalto,  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali,  per
ulteriori 12 mesi e, comunque, fino alla concorrenza di € 79.000,00 oltre Iva di Legge;

• con determina n. 118 del 05/08/2025, AFC Torino S.p.A. ha approvato l’indizione di una nuova
procedura di gara, da espletarsi ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, in modalità
telematica attraverso Piattaforma Mepa e rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al bando

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



“Servizi  -  Veicoli  attrezzature  accessori  e  parti  di  ricambio  assistenza  manutenzione
riparazione” alla data di scadenza per la presentazione delle offerte;

Preso atto che: 

• l’interruzione  del  servizio  recherebbe gravi  disagi  e  ritardi  nello  svolgimento  delle  attività
operative aziendali;

• un  diverso  operatore  economico,  stante  la  breve  durata  di  un  nuovo  affidamento,
comporterebbe un aggravio di costi tenuto conto della mancanza di conoscenza dei luoghi, dei
veicoli in uso e delle esigenze cimiteriali;

• si  rende  pertanto  necessario,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  gara,  adottare  una
proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto in
corso al fornitore OFFICINE BOVIO SERVICE SRL, nella misura necessaria a garantire il
servizio in oggetto, alle medesime condizioni contrattuali in essere, per il tempo necessario
all’individuazione di un nuovo contraente e comunque non oltre ad un periodo di quattro mesi
a partire dal 01/09/2025;

• in  data  06/08/2025  è  stata  formalmente  comunicata  all’operatore  OFFICINE  BOVIO
SERVICE SRL, l’intenzione di proseguire con l’esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 106
comma 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., agli stessi patti e condizioni;

• in pari data, con nota prot. AFC n. 2566/2025, l’operatore economico si è reso disponibile a
proseguire il suddetto servizio a partire dal 01/09/2025, alle medesime condizioni contrattuali,
per un importo complessivo massimo per 4 mesi pari a € 25.000,00 oltre Iva di legge;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una proroga tecnica
dell’affidamento in corso del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di
proprietà di  AFC Torino S.p.A., al  fornitore OFFICINE BOVIO SERVICE SRL, con sede
legale  in  Via  Courmayeur  n.  11  –  10155  TORINO  (TO),  P.IVA/C.F.  08370100011,  alle
medesime condizioni economiche e contrattuali, per un importo massimo di € 25.000,00 Iva di
Legge esclusa, a copertura di ulteriori 4 mesi a partire dal 1° settembre 2025, e comunque fino
all’individuazione di un nuovo aggiudicatario;

2. di dare atto che la spesa suddetta trova copertura nel budget 2025 alla voce “Manutenzione
beni e mezzi di proprietà”;

3. di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale a
norma del richiamato Codice dei contratti e, che, nell’ipotesi di mancanza di anche uno solo
dei  requisiti  richiesti  dall’articolo sopracitato,  l’affidamento sarà oggetto di  recesso previa
comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/90 e s.m.i;

4. di dare atto che le funzioni di RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sono
svolte  dal  sig.  Dario  DONNA e  che,  quali  Direttori  dell’Esecuzione,  sono stati  indicati  i
signori Umberto PAGOTTO per il Comparto Sud e Laura CASASSA per il Comparto Nord;

5. di  dare  atto  che  l’affidamento  del  servizio  verrà  formalizzato  mediante  scambio  di
corrispondenza;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



6. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


